2

Дело № 5-40-258/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.08.2021

                                                    г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29

Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка №42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по Каневскому району о привлечении к административной ответственности

Лазарева Юрия Федоровича, ***, по  части 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Лазарев Ю.Ф. ***управлял транспортным средством - автомобилем ***, государственный регистрационный знак ***, принадлежащим ему на праве собственности, без установленных на предусмотренном для этого месте государственных регистрационных знаков.

В судебном заседании Лазарев Ю.Ф. вину признал и пояснил, что при указанных в протоколе об административном правонарушении времени и месте он управлял транспортным средством – автомобилем ***, государственный регистрационный знак ***,  без установленных на предусмотренном для этого месте государственных регистрационных знаков.

Выслушав Лазарева Ю.Ф., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях привлекаемого лица состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.2 ч.2 КоАП РФ, исходя из следующего.

Частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (далее - Основные положения).

 В силу пунктов 2, 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, далее - Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации) на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка. Запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.

Согласно протоколу об административном правонарушении ***от ***, в отношении Лазарева Ю.Ф. за то, что он ***, в ***, на ***управлял транспортным средством - автомобилем ***, государственный регистрационный знак ***, принадлежащим ему на праве собственности, без установленных на предусмотренном для этого месте государственных регистрационных знаков.

Обстоятельства управления Лазаревым Ю.Ф. транспортным средством без установленных на предусмотренном для этого месте государственных регистрационных знаков, о которых идет речь в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются объяснениями Лазарева Ю.Ф., данными им в суде, фотоиллюстрацией  (л.д.6).

Принимая во внимание вышеизложенные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Лазарева Ю.Ф. состава данного правонарушения, предусмотренного ст. 12.2 ч.2 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания, предусмотренного санкцией статьи, в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                                   ПОСТАНОВИЛ :
 Лазарева Юрия Федоровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде ***.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ***.

 Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым по адресу : г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

                И.О. Семенец